Acest
nou exil a înduplecat pe mai
multe cucoane să organizeze o
serbare pe mare şi un concert
la Casino ca să scoată pe poet
din închisoarea sa de lemn, căci
cei de la putere fac întotdeauna

lucrurile pe jumătate”.1

Statuia a fost inaugurată abia
la 18/30 august 1887. Pentru
dezvelirea monumentului s-au
alocat de la bugetul oraşului
1.500 lei, pentru ca statuia
„să fie iluminată permanent
cu patru felinare”. Turnată în
bronz, înaltă de 2,2 m, a fost
aşezată pe un piedestal pe care
s-au săpat versurile poetului: